



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"
ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2023 Y 2022

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS	3,613,225,904.33	2,299,578,477.72
OPERACIONALES	3,609,662,639.96	2,292,992,105.13
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,885,227,454.15	1,253,025,325.46
APORTACIONES PATRONALES	1,408,815,795.37	816,987,952.70
COTIZACIONES PERSONALES	473,261,585.07	431,992,644.68
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,150,073.71	4,044,728.08
INGRESOS FINANCIEROS	1,724,435,185.81	1,039,966,779.67
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	25,382,284.43	12,658,590.59
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,099,970,412.93	636,581,996.99
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	595,830,118.04	388,467,352.11
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	546,442.90	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,705,927.51	2,258,839.98
NO OPERACIONALES	3,563,264.37	6,586,372.59
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	2,154,977.21	2,333,099.66
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	2,154,977.21	2,333,099.66
OTROS INGRESOS	1,408,287.16	4,253,272.93
OTROS INGRESOS	1,408,287.16	4,253,272.93
EGRESOS	1,767,667,054.17	1,557,192,438.85
OPERACIONALES	1,743,875,130.13	1,483,964,346.07
BENEFICIOS PREVISIONALES	1,674,176,460.67	1,428,959,811.67
BENEFICIOS POR RETIRO	1,299,746,059.69	1,172,071,918.32
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	83,573,627.86	56,761,089.74
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	74,017,329.55	76,647.95
OTROS BENEFICIOS	216,839,443.57	200,050,155.66
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	69,698,669.46	55,004,534.40
GASTOS DE PERSONAL	56,219,694.79	40,892,668.58
SERVICIOS NO PERSONALES	5,426,654.98	7,358,039.77
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,475,860.88	757,662.80
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4,366,704.34	4,310,650.93
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	2,209,754.47	1,685,512.32
NO OPERACIONALES	23,791,924.04	73,228,092.78
GASTOS FINANCIEROS	10,259,467.69	10,182,295.88
OTROS GASTOS FINANCIEROS	10,259,467.69	10,182,295.88
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	772,364.57	17,992.26
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	154,574.10	17,992.26
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	617,790.47	-
GASTOS POR PROVISIONES	9,132,074.38	60,364,906.66
GASTOS POR PROVISIONES	9,132,074.38	60,364,906.66
OTROS GASTOS	3,628,017.40	2,662,897.98
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,628,017.40	2,662,897.98
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,845,558,850.16	742,386,038.87

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente



Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

